Requerimento nº 2034, de 2018

Propõe um voto de congratulações com o editor Luiz Alves Júnior,
Diretor-Presidente da Global Editora, pela comemoração dos 45
anos desta casa publicadora.

Autoria: Deputado Carlos Giannazi

RGL Nº  5529/2018

REQUERIMENTO Nº 2034, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações com o editor Luiz Alves Júnior, Diretor-Presidente da
Global Editora, pela comemoração dos 45 anos desta casa publicadora.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
homenageado, através do endereço de e-mail luizalves@globaleditora.com.br

JUSTIFICATIVA

A Global Editora comemora neste ano de 2018 seus 45
anos de fundação.

Desde sua constituição até os dias de hoje, essa
prestigiada casa publicadora tem se dedicado com empenho, qualidade e
cuidado, prioritariamente à publicação de autores nacionais, resgatando
inclusive autores que estavam “engavetados” ou esquecidos.

Mesmo tendo iniciado suas atividades nos anos pesados
da ditadura, a casa publicadora, tendo à frente, à época, um de seus
fundadores, Luiz Alves Júnior, manteve sua preocupação em publicar textos de
qualidade histórica e bem contextualizados para os momentos da cultura e da
vida nacional. A par disso, lançou inúmeros jovens autores e abriu frentes de
publicações de qualidade. Suas coleções esbanjam qualidade, atualidade e
beleza. Em um mercado de difícil sobrevivência e num país de poucos leitores,
as publicações da Global Editora vêm se constituindo em um oásis de
qualidade e ajudando a formar leitores Brasil afora.

Diante disso, parabenizamos o Sr. Luiz Alves Júnior pela
experiência intransferível de comemorar quarenta anos de uma empresa de
atuação na área cultural, por meio dos votos de congratulações desta Casa
Legislativa.

Sala das Sessões, em 18/10/2018.

a) Carlos Giannazi